
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO ENTRATE

DETERMINAZIONE N. 911 del 19-10-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
PROCEDURA NEGOZIATA PREVIA PUBBLICAZIONE DI AVVISO DI
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'AFFIDAMENTO PER LA DURATA DI DUE
ANNI DEL SERVIZIO DI AFFISSIONE E DEAFFISSIONE DI MANIFESTI.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 23
Proposta del settore n. 29

1/4



PREMESSO CHE:

il servizio delle pubbliche affissioni provvede a garantire l'affissione in appositi impianti
a ciò destinati, di manifesti costituiti da qualunque materiale contenente comunicazioni
aventi finalità istituzionale, sociali o comunque privi di rilevanza economica, ovvero, nei
limiti delle disposizioni regolamentari, di messaggi diffusi nell'esercizio di attività
economiche;

il servizio deve essere obbligatoriamente istituito nei comuni che abbiano una
popolazione residente, al 31 dicembre del penultimo anno precedente a quello in corso,
superiore a tremila abitanti; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 845 del 20/10/2015 con cui veniva affidato il
servizio in oggetto alla ditta SILIMBANI SRL, con sede in San Pietro in Vincoli, Ravenna, via
Castrovecchio n. 13 (P.I E C.F. 02520170396) per la durata di tre anni a decorrere dal primo
Novembre 2015 e preso atto della fusione per incorporazione della ditta sopra indicata
(avvenuta con atto a rogito Notaio Marcello Porfiri in Cesena, n. repertorio 10.835 del
11/4/2018) nella ditta UNISEL SRL, con sede in Forlì, Via Bezzecca n. 13, P.I. e C.F.
04364310401, che attualmente svolge il servizio;

PRESO ATTO CHE:
in seguito alla cd. Spending Review, le Amministrazioni Pubbliche sono obbligate a
reperire i beni e i servizi o aderendo alle convenzioni Consip – per il sopra soglia
comunitario, se attive – oppure di ricorrere al Mepa - per il sotto soglia comunitario;

ai sensi dell'art. 7 del D.L. n. 52 del 07/05/2012, convertito in legge dalla L. n. 94 del
06/07/2012, e dell'art. 1 co. del D. L. 95/2012, sul mercato elettronico della pubblica
amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia
di rilievo comunitario, è assente il metaprodotto relativo al servizio oggetto della
presente determinazione;

RILEVATO CHE:

la Regione Toscana con deliberazione della Giunta Regionale n. 1232 del 22/12/2014 si è
designato soggetto aggregatore regionale ai sensi dell'art. 9 del D.Lgs. 66/2014;
la Regione Toscana mette a disposizione la piattaforma elettronica denominata
“START”, che costituisce strumento elettronico di acquisto alternativo al MEPA, ai sensi
dell'art. 1 comma 450 della legge 296/2006;

l'avviso verrà altresì pubblicato sul sito dell'Amministrazione Comunale, all'Osservatorio
Regionale nonché all'Albo Pretorio del Comune, al fine di garantire il rispetto dei principi
di libera concorrenza, trasparenza e imparzialità;

RITENUTO OPPORTUNO avviare le procedure per l'affidamento, attraverso la stipulazione
di un contratto di appalto, del servizio affissioni per il periodo dall’1/1/2019 al 31/12/2020
per un importo a base d'asta di Euro 0,87 - codice CIG Z45255BEB5, valore dell'appalto
stimato in € 16.000 oltre Iva di legge, stabilendo di:

procedere all'affidamento tramite procedura negoziata previa pubblicazione di avviso di
manifestazione di interesse ai sensi dell'art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016;
utilizzare la piattaforma START della Regione Toscana;
procedere all'aggiudicazione del servizio con il criterio del prezzo più basso ai sensi
dell'art. 95 comma 4 lett. c) del D.Lgs. 50/2016;
si procederà alla stipulazione con la formula del contratto “aperto”, cioè dove le
prestazioni non possono essere predeterminate nel tempo, ma verranno richieste di
volta in volta dall'Amministrazione Comunale ;

2/4



CONSIDERATO che:

è stato predisposto il Capitolato Speciale di Appalto (ALL.1) nel quale sono state
dettagliate le regole che disciplineranno l'affidamento del servizio in oggetto;

il contratto verrà stipulato nella forma dello scambio di corrispondenza ai sensi dell'art.
32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

per il predetto servizio non sono configurabili interferenze né oneri per la sicurezza, per
cui non si procede alla redazione del DUVRI;

DATO ATTO CHE:

ai sensi di quanto stabilito dall'art. 1, commi 65 – 67 della Legge n. 266/2005 e dalla
deliberazione dell'Autorità medesima del 21 dicembre 2016 n. 1377, le stazioni
appaltanti devono effettuare il versamento del contributo a favore dell'Autorità per
appalto superiori ad € 40.000,00;

il presente appalto è di valore inferiore alla soglia evidenziata per cui non vi è l'obbligo
del versamento ad Anac di alcun contributo;

il codice CIG è Z45255BEB5;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti o responsabili di servizio la competenza in materia di
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 01/03/2018 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2018/2020;
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 01/03/2018 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2018/2020;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata per l’anno 2018, a partire dall’1.4.2018,
provvedendo alla definitiva approvazione dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da
allegati: A - organigramma, B – funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle
strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 27/3/2018 con la quale è stato approvato il
PEG 2018/2020;

il Decreto del Sindaco n. 16 del 18/7/2017 di nomina della Dott.ssa Bianca Sottosanti in
qualità di Dirigente Area Risorse per la durata di cinque anni;
la Determinazione n. 433 del 24/5/2018 di delega delle funzioni al Responsabile del
Servizio Entrate fino al 31/12/2018;

VERIFICATO, preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018-2020;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;

DATO ATTO che il provvedimento è assunto nell'ambito delle proprie competenze;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA 

3/4



di indire procedura negoziata previa pubblicazione di avviso di manifestazione di
interesse per l'affidamento per la durata di due anni del servizio di affissione e
deaffisione dei manifesti;

1.

di dare atto che l'identificativo gara per la presente procedura (CIG) è: Z45255BEB5;2.

di approvare: il Capitolato Speciale di Appalto (ALL.1);3.

di stabilire che il criterio di aggiudicazione del servizio è quello del massimo ribasso
dalla base unitaria di offerta, così come riportato nel CSA;

4.

di delegare il servizio Affari Generali ed Attività Negoziali alla predisposizione degli atti
di gara, da svolgersi attraverso l’utilizzo della piattaforma START della Regione
Toscana;

5.

di prenotare l'importo complessivo di € 19.520,00, imputando la spesa come di seguito
specificato:

6.

€ 9.760,00 al capitolo 5205/000 del bilancio di previsione 2018/2020, annualità 2019;
€ 9.760,00 al capitolo 5205/000 del bilancio di previsione 2018/2020, annualità 2020;
di dare atto che nella determina di affidamento verrà perfezionata la prenotazione di
impegno per l'importo relativo all'effettivo costo della fornitura oggetto del presente
atto;

7.

di dare atto che per la predetta fornitura non sono configurabili interferenze, e quindi gli
oneri per la sicurezza sono pari a zero;

8.

di trasmettere il presente atto all'Ufficio di Controllo Interno per gli adempimenti di
competenza, dando atto, ai sensi e per gli effetti degli articoli 47 e seguenti del D.P.R.
n.445 del 28/12/2000 e successive modifiche ed integrazioni, che la presente
determinazione rispetta le condizioni contenute nell'art.1, co.4, lett. c), della legge
n.191/2004;

9.

Di dare atto che il RUP è il Dott. Marco Baldi, Responsabile del Servizio Entrate.10.

Data
18-10-2018

Il Responsabile del Servizio
BALDI MARCO

4/4


